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   令和 2年度 在宅介護支援センターはくちょう事業報告 

 

１.職員体制 

 

センター長 介護支援専門員 合計 

1名（兼務） 3名（専従 3名） 4名 

 

 

２.職員研修の実施内容（研修日・研修カリキュラム等） 

 

（1）内部研修 『ケアマネジメントの進め方』 渡部 律子編著 

        『気づきの事例検討会』       年間 3回 

 

研修月 研修内容 

4月 スーパービジョンのもつ意味と自己評価の関連性 

5月 全体像を理解して仕事をする 

6月  ケアマネジャーとしての必要な価値 

6月末日 気づきの事例検討会 

  提出者 森﨑 CM 

7月 アセスメントの枠組み 活動（ADL・IADL） 

8月 ケアプランの基本的理解 

9月 ケアプランの作成 第 1表・第 2表・第 3表 

9月末日 気づきの事例検討会 

  提出者 宮田 CM 

10月 ケアプランの見直し 

11月 サービス担当者会議の開催の調整 

12月 再アセスメント ・ 終結 

1月 100のポイント チェックシート インテーク場面 

2月 100のポイント チェックシート アセスメント 

2 月末日 気づきの事例検討会 

  提出者 依田 CM 

3月 100のポイント チェックシート 終結まで 
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（2）派遣研修 

6月 25日 

 

新型コロナウイルスについて語ろう 

（オンライン研修） 

7月 15日 医療知識を深める研修会 『脱水について』 

（オンライン研修） 

 7月 16日 第 1回 西南ブロックケアマネジャー研修 

（太陽公園 ウエルカムハウス スワン 2F 大ホール） 

8月 19日 医療知識を深める研修会 『栄養の基礎・栄養評価について』 

（オンライン研修） 

8月 25日 事例を通した看取りの勉強会 

（オンライン研修） 

8月 27日 ケアマネジメント力向上会議 

（網干保健センター） 

9月 2日 姫路市訪問診療・看護・介護連携部会 

（姫路市医師会 本館 5F 大ホール） 

9月 5日 主任ケアマネ研修『今、求められる医療との連携とは？』 

（オンライン研修） 

9月 16日 第 2回 西南ブロックケアマネジャー研修 

（太陽公園 ウエルカムハウス スワン 2F 大ホール） 

9月 16日 医療知識を深める研修会 『サルコペニア・フレイルについ

て』 

（オンライン研修） 

 9月 19日 兵庫県認定調査員研修  

（姫路市民会館 中ホール） 

 10月 9日 はくちょう気づきの事例検討会 

（デイサービスセンターはくちょう） 

10月 14日 姫路市訪問診療・看護・介護連携部会 

（姫路市医師会 本館 5F 大ホール） 

 10月 21日 医療知識を深める研修会 『リハビリテーションと栄養につ

いて』 

（オンライン研修） 

10月 22日 兵庫県介護支援専門員協会 姫路支部 気づきの研修 

（姫路市医療生協 本部 会議室） 

 11月 18日 第 3回 西南ブロックケアマネジャー研修 

（太陽公園 ウエルカムハウス スワン 2F 大ホール） 

 11月 18日 医療知識を深める研修会 『高齢者の栄養特性、寝たきり患
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者の栄養管理について』 

（オンライン研修） 

 11月 20日 はくちょう気づきの事例検討会 

（デイサービスセンターはくちょう） 

 11月 25日 兵庫県介護支援専門員協会 姫路支部 気づきの研修 

（姫路市医療生協 本部 会議室） 

 12月 23日 医療知識を深める研修会 『摂食嚥下の基本』 

（オンライン研修）） 

 1月 20日 医療知識を深める研修会 『口腔ケアの基本』 

（オンライン研修） 

 1月 27日 姫路市訪問診療・看護・介護連携 

（姫路市医師会 本館 5F 大ホール） 

 2月 16日 自立に向けた排泄ケア 

（オンライン研修） 

 2月 17日 第 4回 西南ブロックケアマネジャー研修 

（太陽公園 ウエルカムハウス スワン 2F 大ホール） 

 2月 17日 医療知識を深める研修会 『褥瘡の栄養管理について』 

（オンライン研修） 

 3月 17日 医療知識を深める研修会 『がんと栄養について』 

（オンライン研修） 

 3月 17日 兵庫県介護支援専門員協会 姫路支部 気づきの研修 

（オンライン研修） 

 3月 24日 令和 3年度介護報酬改定説明会 

（オンラインにて視聴） 

 

 

３.家族支援 

 

（1）家族交流会 

＊新型コロナウイルス感染予防のため、今年度の家族交流会は中止。 

 

（2）“感謝状”の贈呈 

  ＊ご家族へ労いとご利用者からの感謝の代弁として感謝状の贈呈を行う 
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令和 2年度 居宅介護支援事業所 月別利用者実績状況 

 利用者数 要介護度 人数 

 

 

4月 

 

 

89 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

42 

21 

12 

8 

6 

 

 

5月 

 

 

83 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

39 

21 

10 

7 

6 

 

 

6月 

 

 

84 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

38 

21 

12 

7 

6 

 

 

7月 

 

 

86 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

39 

21 

13 

7 

6 

 

 

8月 

 

 

83 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

38 

21 

12 

7 

5 

 

 

9月 

 

 

79 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

35 

20 

11 

7 

6 

 

10月 

 

 

82 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

35 

21 

14 
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10月 要介護 4 

要介護 5 

7 

5 

 

 

11月 

 

 

80 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

34 

24 

10 

7 

5 

 

 

12月 

 

 

84 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

34 

27 

11 

7 

5 

 

 

1月 

 

 

79 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

33 

23 

10 

7 

6 

 

 

2月 

 

 

80 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

31 

22 

13 

8 

6 

 

 

3月 

 

 

80 

要介護 1 

要介護 2 

要介護 3 

要介護 4 

要介護 5 

30 

23 

13 

8 

6 
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特定事業所集中減算判定結果 

 

判定期間     令和 2 年 3月 1日 ～ 令和 2年 8月 31日               

判定期間において給付実績のある居宅サービス計画の総数   517 件 

特定集中減算の有無                    なし 

 

訪問介護 

訪問介護に係る紹介率 

最高法人 

株式会社 トラスト介護グループ 

 ・訪問介護 ヘルパートラスト 

 ・Ｔプラス 

訪問介護に係る紹介率最高法人の居宅サー

ビス計画数  Ａ 
36件 

訪問介護を位置付けた計画数  Ｂ 155件 

訪問介護における紹介率最高法人の占める

割合  Ａ÷Ｂ 
24.0%（80%以下） 

 

通所介護 

通所介護に係る紹介率 

最高法人 

社会福祉法人 姫路社会福祉事業協会    

 ・デイサービスセンターはくちょう 

通所介護に係る紹介率最高法人の居宅サー

ビス計画数  Ａ 
225件 

通所介護を位置付けた計画数  Ｂ 309件 

通所介護における紹介率最高法人の占める

割合  Ａ÷Ｂ 
73.0%（80%以下） 

 

福祉用具貸与 

福祉用具貸与に係る紹介率 

最高法人 

株式会社 トーカイ  

 ・株式会社 トーカイ姫路営業所  
福祉用具貸与に係る紹介率 

最高法人の居宅サービス計画数  Ａ 
91件 

福祉用具貸与を位置付けた 

計画数  Ｂ 
354件 

福祉用具貸与における紹介率 

最高法人の占める割合  Ａ÷Ｂ 
26.0%（80%以下） 
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地域密着型通所介護 

地域密着型通所介護に係る紹介率 

最高法人 

有限会社 コムフォートライフ 

 ・デイサービス 花まつり 

地域密着型通所介護に係る紹介率 

最高法人の居宅サービス計画数  Ａ 
9件 

地域密着型通所介護を位置付けた 

計画数  Ｂ 
25件 

地域密着型通所介護における紹介率 

最高法人の占める割合  Ａ÷Ｂ 
36.0%（80%以下） 

 

 

 

判定期間     令和 2 年 9月 1日 ～ 令和 3年 2月 28日               

判定期間において給付実績のある居宅サービス計画の総数   485件 

特定集中減算の有無                    なし 

 

 

訪問介護 

訪問介護に係る紹介率 

最高法人 

株式会社 トラスト介護グループ 

 ・訪問介護 ヘルパートラスト 

 ・Ｔプラス 

訪問介護に係る紹介率最高法人の居宅サー

ビス計画数  Ａ 
31件 

訪問介護を位置付けた計画数  Ｂ 132件 

訪問介護における紹介率最高法人の占める

割合  Ａ÷Ｂ 
23.0%（80%以下） 

 

通所介護 

通所介護に係る紹介率 

最高法人 

社会福祉法人 姫路社会福祉事業協会    

 ・デイサービスセンターはくちょう 

通所介護に係る紹介率最高法人の居宅サー

ビス計画数  Ａ 
223件 

通所介護を位置付けた計画数  Ｂ 310件 

通所介護における紹介率最高法人の占める

割合  Ａ÷Ｂ 
72.0%（80%以下） 
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福祉用具貸与 

福祉用具貸与に係る紹介率 

最高法人 

株式会社 トーカイ  

 ・株式会社 トーカイ姫路営業所  
福祉用具貸与に係る紹介率 

最高法人の居宅サービス計画数  Ａ 
79件 

福祉用具貸与を位置付けた 

計画数  Ｂ 
330件 

福祉用具貸与における紹介率 

最高法人の占める割合  Ａ÷Ｂ 
24.0%（80%以下） 

 

地域密着型通所介護 

地域密着型通所介護に係る紹介率 

最高法人 

有限会社 コムフォートライフ 

 ・デイサービス 花まつり 

地域密着型通所介護に係る紹介率 

最高法人の居宅サービス計画数  Ａ 
11件 

地域密着型通所介護を位置付けた 

計画数  Ｂ 
34件 

地域密着型通所介護における紹介率 

最高法人の占める割合  Ａ÷Ｂ 
32.0%（80%以下） 
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